[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
07 января 2017                                                                                                          № 316
Об утверждении Порядка исполнения

Администрацией городского округа Навашинский

Нижегородской области отдельных государственных
полномочий по финансовому обеспечению

осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами,

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без
попечения родителей, а также за детьми с

туберкулезной интоксикацией, обучающимися
в муниципальных образовательных учреждениях
городского округа Навашинский, реализующих

образовательные программы дошкольного образования
В целях реализации Закона Нижегородской области от 21.10.2005 №140-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочий в области образования» (в редакции от 05.10.2017 №113-З), решения Совета депутатов городского округа Навашинский от 31.03.2016 №119 «Об исполнении отдельных государственных полномочий»
Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Навашинский, реализующих образовательные программы дошкольного образования.
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                                 В.Д. Малышев
                                                                             УТВЕРЖДЕН
                                                                                решением Совета депутатов
                                                                                   городского округа Навашинский
                                                                                Нижегородской области
                                                                                 от 07.12.2017 № 316
Порядок

исполнения Администрацией городского округа Навашинский
Нижегородской области отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных  образовательных учреждениях городского округа Навашинский, реализующих образовательные программы дошкольного образования
(далее - Порядок)

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Нижегородской области от 21.10.2005 №140-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования» и решения Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области от 31.03.2016 №119 «Об исполнении отдельных государственных полномочий».

1.2. Настоящий Порядок регулирует исполнение Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – Администрация) отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Навашинский, реализующих образовательные программы дошкольного образования.

II. Порядок осуществления полномочий
2.1. Полномочия, указанные в п. 1.2 настоящего Порядка, исполняет Администрация, в лице Управления образования Администрации городского округа Навашинский (далее – управление образования).

III. Права и обязанности Администрации при исполнении отдельных государственных  полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода  за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных  образовательных учреждениях городского округа Навашинский, реализующих образовательные программы дошкольного образования
3.1. Администрация при исполнении переданных государственных полномочий имеет право на:

3.1.1. Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых бюджету округа из областного бюджета.

3.1.2. Получение разъяснений от уполномоченных Правительством Нижегородской области органов по вопросам осуществления переданных государственных полномочий (далее – уполномоченные органы).
3.1.3. Принятие муниципальных правовых актов по вопросам, связанным с осуществлением переданных государственных полномочий.

3.1.4. Обжалование в судебном порядке письменных предписаний органов государственной власти Нижегородской области по устранению нарушений, допущенных при исполнении переданных государственных полномочий.

3.1.6. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении переданных государственных полномочий.

3.2. Администрация при исполнении переданных отдельных государственных полномочий обязана:

3.2.1. Осуществлять переданные государственные полномочия надлежащим образом в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области.

3.2.2. Обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из областного бюджета на осуществление переданных государственных полномочий.

3.2.3. Исполнять письменные предписания уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при осуществлении государственных полномочий.

3.2.4. Предоставлять уполномоченным органам необходимую информацию, связанную с исполнением переданных государственных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

3.2.5. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении переданных государственных полномочий.
IV. Порядок распределения средств, полученных в виде субвенции
из областного бюджета
4.1. Финансовые средства, полученные в виде субвенции из областного бюджета на исполнение переданных государственных полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Навашинский, реализующих образовательные программы дошкольного образования, расходуются на организацию питания обучающихся, а также на хозяйственно-бытовое обслуживание и медикаменты.
4.2. Финансовые средства, необходимые Администрации на исполнение переданных государственных полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Навашинский, реализующих образовательные программы дошкольного образования, предусматриваются в бюджете городского округа.

4.3. Распределение субвенции между муниципальными дошкольными образовательными учреждениями рассчитывается исходя из среднегодовой численности детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, посещающих дошкольное образовательное учреждение, и норматива расходов на каждого ребенка-инвалида, ребека-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, а также ребенка с туберкулезной интоксикацией в год, который ежегодно определяется Законом Нижегородской области об областном бюджете.
4.4. Субвенции, предназначенные для исполнения  переданных государственных полномочий, используются Администрацией строго по целевому назначению и не подлежат направлению на иные цели.
4.5. Управление образования ежегодно на начало текущего года самостоятельно распределяет средства, полученные в виде субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Навашинский, реализующих образовательные программы дошкольного образования, между муниципальными образовательными учреждениями городского округа Навашинский, реализующими образовательные программы дошкольного образования, в соответствии с настоящим Порядком.

V. Контроль и ответственность

5.1. Контроль за исполнением Администрацией государственных полномочий и целевым использованием областной субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Навашинский, реализующих образовательные программы дошкольного образования осуществляют уполномоченные органы путем проведения проверок, запросов необходимых документов и информации об исполнении переданных государственных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.2. Администрация, управление образования и их должностные лица несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных отдельных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти Нижегородской области материальными ресурсами и финансовыми средствами.
___________________
_1127539542